LEI Nº 5840 / 2017

[bookmark: _GoBack]
AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ALTERAR CARGA HORÁRIA E CONCEDER REAJUSTE DE VENCIMENTOS AOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a alterar para 6 (seis) horas diárias e 150 (cento e cinquenta) horas mensais a carga horária dos Engenheiros e Arquitetos da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre.

Art. 2º Com o aumento da carga horária os vencimentos dos Engenheiros e Arquitetos da Prefeitura, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder uma readequação de 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) nos respectivos vencimentos.

Art. 3º Fica ainda autorizado um aumento extraordinário de 13,85% (treze vírgula oitenta e cinco por cento) sobre os vencimentos dos Engenheiros e Arquitetos.

Art. 4º Fica fazendo parte desta Lei, a nova Tabela Salarial, Nível 88, que trata dos vencimentos dos Engenheiros e Arquitetos da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre. (Anexo I)

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de Julho de 2017.

Pouso Alegre, 21 de Julho de 2017.

Rafael Tadeu Simões
PREFEITO MUNICIPAL

José Dimas da Silva Fonseca
CHEFE DE GABINETE
ANEXO I

                                            TABELA SALARIAL - ENGENHEIRO CIVIL E ARQUITETO

	Nível
	Padrão
	Valor

	Nível
	Padrão
	Valor

	88
	00
	R$ 4.703,45

	88
	01
	R$ 4.830,35

	88
	02
	R$ 4.957,18

	88
	03
	R$ 5.083,93

	88
	04
	R$ 5.210,41

	88
	05
	R$ 5.292,15

	88
	06
	R$ 5.374,25

	88
	07
	R$ 5.455,97

	88
	08
	R$ 5.537,88

	88
	09
	R$ 5.619,63

	88
	10
	R$ 5.701,49

	88
	11
	R$ 5.783,32

	88
	12
	R$ 5.865,02